2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 октября 2021  года        с. Летняя Ставка                           № 914

Об утверждении Положения об отделе по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии решениями Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 01 декабря 2020 года № 57 «Об утверждении структуры администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края», от 01 декабря 2020 года № 58 «Об учреждении (создании) администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края», от 06 октября 2020 г. №18 «О правопреемстве органов местного самоуправления Туркменского муниципального округа Ставропольского края», Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края администрация Туркменского муниципального округа  Ставропольского края

постановляЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Туркменского муниципального округа  Ставропольского края согласно приложению.

  2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркменского муниципального района от 07  февраля 2017  года №46 «Об утверждении Положения об отделе по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Туркменского муниципального района Ставропольского края».

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края Хисамова И.Я.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Туркменского муниципального
округа Ставропольского  края                                                        Г.В. Ефимов

	Приложение
к постановлению администрации Туркменского муниципального округа
Ставропольского края
 от  15 октября 2021 года   № 914

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами  администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Отдел по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел) является структурным подразделением администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа) и не является юридическим лицом.
Отдел непосредственно подчиняется главе Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – глава округа).
1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими отделами, управлениями администрации округа, а также территориальными управлениями администрации Туркменского муниципального округа.
1.3. В своей работе отдел руководствуется:
Конституцией Российской Федерации;
Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Законом Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»;
иными законами и нормативными актами Российской Федерации;
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;
Уставом (Основным Законом) и иными законами Ставропольского края;
Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
Положением об администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
иными муниципальными правовыми актами Туркменского муниципального округа Ставропольского края и настоящим Положением.
1.4. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности отдела, содержание, техническое оснащение, оборудование, транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работников отдела осуществляется за счет средств бюджета Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

2. Основные задачи и функции отдела
2.1. Основными задачами отдела являются:
реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения на территории Туркменского муниципального округа (далее – территория округа, округ) от чрезвычайных ситуаций;
планирование и осуществление мероприятий гражданской обороне, мероприятий по защите населения на территории округа от чрезвычайных ситуаций и контроль за их выполнением;
разработка проектов муниципальных правовых актов округа по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций;
осуществление управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, координация деятельности организаций в этих областях;
организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа;
осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обмена этой информацией;
контроль и координация деятельности аварийно-спасательных формирований, служб и единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) района, организация их ресурсного обеспечения;
совершенствование мер в сфере общественной безопасности, также профилактики терроризма, правонарушений на территории округа;
 осуществление мер по предупреждению, выявлению и пресечению террористической деятельности, а также ликвидации последствий террористических актов на территории округа;
организация работы по обеспечению антитеррористической деятельности и организация взаимодействия и координация деятельности народных дружин на территории округа;
организация и координация взаимодействия администрации округа с правоохранительными, контролирующими и надзорными органами, общественными объединениями и организациями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм в сфере профилактики правонарушений, терроризма, обеспечения охраны общественного порядка, организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории округа, при разработке и реализации мер общественной безопасности;
оказание содействия органам, осуществляющим охрану общественного порядка на территории округа;
организация мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных  Федеральным законом  №182-ФЗ  от 23 июня 2016 г «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
исполнение и контроль исполнения решений краевой межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ставропольского края и межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Туркменском муниципальном округе Ставропольского края;
 деятельность штаба народных дружин Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
исполнение и контроль исполнения решений краевого штаба народных дружин и штаба народных дружин Туркменского муниципального округа Ставропольского края;
осуществление работы с секретными документами и сведениями, составляющими государственную тайну;
мероприятия по профилактике правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения;
мероприятия по профилактике правонарушений, совершаемых лицами ранее их совершавшими;
мероприятия по ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
мероприятия по социальной адаптации лиц, осужденных к наказанию не связанному с лишением свободы;

2.2. В соответствии с возложенными задачами отдел выполняет следующие функции:
2.2.1. Разрабатывает:
  проекты распоряжений и постановлений главы округа по реализации решений антитеррористической комиссии, а также по вопросам, входящим в компетенцию антитеррористической комиссии;
предложения по реализации основ единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий округа от чрезвычайных ситуаций и в установленном порядке вносит предложения по совершенствованию работы в этих областях на рассмотрение главы округа;
разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы округа проекты правовых актов по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки, общественной безопасности, профилактики терроризма, деятельности добровольных народных дружин на территории округа;
разрабатывает предложения по содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб (формирований) и ЕДДС на территории округа.
2.2.2. Организует и осуществляет в установленном порядке:
планирование основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
разработку плана действий (взаимодействия) округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также плана гражданской обороны округа и внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;
создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;
создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение мероприятий гражданской обороны;
поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;
аварийно-спасательные и другие неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
информирование населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, пожаров и ходе ликвидации их последствий, об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;
подготовку, переподготовку или повышение квалификации должностных лиц территориальных управлений и организаций по вопросам гражданской обороны;
связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;
мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению;
развертывание лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
создание, совершенствование и поддержание в готовности территориальной системы централизованного оповещения гражданской обороны;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности технических систем управления гражданской обороной;
организация и обеспечение деятельности комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности округа, антитеррористической комиссии Туркменского муниципального округа, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Туркменского муниципального округа, штаба народных дружин Туркменского муниципального округа, межведомственной рабочей группы по выработке комплексных мер и решению проблемных вопросов в сфере социальной адаптации  лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории округа;
 реализация полномочий органов территориальных управлений округа при определении мест и вида работ при назначении осужденному наказания  в виде исправительных или обязательных работ;
анализ деятельности, в том числе территориальных органов федеральных органов государственной власти в сфере обеспечения правопорядка, общественной безопасности, профилактики правонарушений;
реализация полномочий органов территориальных управлений округа по профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности.
организует, во взаимодействии с правоохранительными органами, работу по обеспечению безопасности при проведении мероприятий с  массовым пребыванием граждан.
2.2.3. Осуществляет контроль за:
обеспечением деятельности антитеррористической комиссии Туркменского муниципального округа;
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Туркменского муниципального округа;
 штаба народных дружин Туркменского муниципального округа;
межведомственной рабочей группы по выработке комплексных мер и решению проблемных вопросов в сфере социальной адаптации  лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
созданием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны в организациях округа;
созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;
осуществлением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, готовностью сил и средств, к действиям при их возникновении и обеспечением первичных мер пожарной безопасности;
разработкой и реализацией организациями мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий округа от чрезвычайных ситуаций;
готовностью Туркменского районного звена Ставропольской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), их аварийно-спасательных служб (формирований), в том числе аварийно- спасательных формирований осуществляющих разведку, добычу, хранение, переработку и транспортировку нефти, к предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории округа.

2.2.4. Осуществляет организационно-методическое руководство:
организациями по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способом защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров;
осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
2.2.5. Обеспечивает в пределах своей компетенции:
  организационную и методическую помощь представителям предприятий, организаций, учреждений (независимо от организационно-правовой формы, формы собственности), участвующим в подготовке материалов к заседанию антитеррористической комиссии.
 деятельность комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Туркменского муниципального округа, антитеррористической комиссии, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Туркменского муниципального округа, штаба народных дружин Туркменского муниципального округа, межведомственной рабочей группы по выработке комплексных мер и решению проблемных вопросов в сфере социальной адаптации  лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
ведение официальных статистических учетов и государственную статистическую отчетность по вопросам, отнесенным к компетенции МЧС России;
привлечение сил и средств, к ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение тематических совещаний, семинаров, конференций, обобщение и издание материалов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает меры к устранению выявленных недостатков.
2.2.6. В вопросах общественной безопасности:
принимает участие в согласованиях схем размещения производительных сил, местоположения промышленных предприятий и объектов под все виды хозяйственной деятельности на стадии выбора земельного участка;
участвует в координационном совете правоохранительных органов;
         обеспечивает деятельность антитеррористической комиссии округа;
организует и участвует в мероприятиях антитеррористической направленности;
обеспечивает деятельность комиссии по профилактике правонарушений округа;
организует работу штаба добровольных народных дружин округа;
организует и осуществляет в установленном порядке сбор, обработку и обмен информацией между правоохранительными органами, территориальными управлениями и добровольными народными дружинами.

3. Обеспечение деятельности отдела
3.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право:
при возникновении чрезвычайных ситуаций в районе приводить в соответствующую готовность службы гражданской обороны, учреждения и предприятия независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, с последующим докладом руководителю гражданской обороны района;
отдавать распоряжения и указания по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обязательные для исполнения руководителями предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, руководителям служб гражданской обороны, должностным лицам и гражданам;
проводить свою работу в соответствии с планами основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной статистики, территориальными управлениями, правоохранительных органов, предприятий и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;
вносить и согласовывать проекты муниципальных правовых актов округа, издаваемых по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от руководителей отделов, управлений администрации округа, а также организаций и должностных лиц;
участвовать в служебных совещаниях, коллегиях, конференциях и других мероприятиях, имеющих отношение к работе отдела.

4. Руководство отделом
4.1. Отдел возглавляет начальник.
Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой округа и подчиняется непосредственно главе округа, в оперативном отношении курирующему заместителю главы администрации округа.
В период временного отсутствия начальника отдела (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его обязанности исполняет главный специалист отдела без освобождения от своих основных обязанностей, назначенный в установленном порядке, который приобретает соответствующие права, обязанности и несет ответственность за исполнение возложенных на него обязанностей.
Начальник отдела:
организует работу отдела и руководит его работой на основе единоначалия;
распределяет функциональные обязанности между работниками отдела;
участвует в заседаниях, совещаниях совета Туркменского муниципального округа  Ставропольского и администрации округа по вопросам деятельности отдела;
обеспечивает соблюдение работниками отдела служебной дисциплины и требований, установленных регламентными документами;
представляет отдел во взаимоотношениях с отделами, управлениями, территориальными управлениями администрации округа;
вносит в установленном порядке предложения о поощрении либо наложении дисциплинарных взысканий на сотрудников, допустивших нарушения правил внутреннего трудового распорядка, обеспечивает повышение инициативы работников, ответственности, профессиональных знаний.
Должностные инструкции работников отдела утверждает глава округа.

5. Ответственность отдела
В соответствии с должностной инструкцией руководитель отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел.
Работники отдела несут ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на них должностными инструкциями.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей и функций, предусмотренных настоящим Положением, работники отдела несут дисциплинарную ответственность в соответствии с трудовым законодательством.
Возложение на работников отдела обязанностей, не предусмотренных настоящим Положением, допускается только по прямому распоряжению главы округа.

Первый заместитель главы администрации
Туркменского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     С.А. Тур